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1. Úvod

Mateiu I. Caragiale je spisovatel, který v dějinách rumunské literatury vyčnívá

jako velký paradox. Nepříliš plodný autor jednoho krátkého románu, dvacítky básní,

jedné povídky a románového zlomku ‒ tedy díla, které není pozoruhodné svým

rozsahem, nýbrž závažností. Jediný rumunský tvůrce dekadentní prózy, opožděný,

anachronický solitér, naprosto nezapadající mezi své píšící vrstevníky. Zdálo se, že na

vývoj národní literatury nebude mít žádný vliv, ale postupem času se z něj stal autor

vskutku kultovní, jehož následovníci jsou našimi současníky. Není bez zajímavosti, že

v anketě časopisu Observator cultural z roku 2000, v níž odpovídalo přes sto

rumunských literárních kritiků, bylo za nejvýznamnější rumunský román 20. století

zvoleno právě jeho vrcholné dílo Králové ze Starého dvora (Craii de Curtea-Veche,

1929; slovensky Králi noci, 1979).1

U nás není tento autor znám vůbec (pomineme-li hrstku kolegů rumunistů),

přičemž hlavním důvodem je nepřeložitelnost jeho díla, přesněji řečeno jeho

nepřevoditelnost do českého kontextu. Existuje pouze překlad do slovenštiny, který

může být pro českého čtenáře půvabný právě pro barvitost a expresivnost slovenského

jazyka, který pro nás ‒ s nadsázkou řečeno ‒ má podobné kouzlo Východu jako pro

rumunského čtenáře výrazy tureckého a novořeckého původu, jimiž je román

prostoupen. Vybrala jsem si tohoto autora jednak proto, abych ho přiblížila českému

zájemci, jednak proto, že jeho dílo pro mě bylo a stále je velkou výzvou k pokusu

o vlastní interpretaci.

Nehodlám se příliš věnovat osobě spisovatele, neboť v ohnisku mého zájmu

stojí jeho tvorba. Jednotlivá díla pojednám chronologicky, a to samozřejmě podle doby

jejich vzniku, nikoliv vydání. Stranou ponechávám také Caragialovo heraldické

pojednání a rovněž Perpessiciovo přetlumočení jeho deníkových zápisků, neboť míru

jeho nepřesnosti, ne-li dokonce mystifikace, už asi nikdo nezjistí.

Protože je Mateiu Caragiale jediným rumunským autorem dekadentní prózy,

budu se snažit vysledovat zejména specifičnost jeho díla v kontextu evropské

dekadentní literatury, jeho předobrazy a vzory i to, čím se od nich liší. Pokusím se

také najít paralely v české literatuře, tedy v kultuře malé země, která je svým

1 Cf. Călinescu, M. Mateiu I. Caragiale: recitiri. Cluj-Napoca : Biblioteca Apostrof, 2003, s. 12.
1

charakterem ‒ zvláště v této době ‒ převážně receptivní, podobně jako kultura

rumunská.
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2. Stručný životopis

Mateiu Ion Caragiale se narodil 25. března 1885 v Bukurešti jako Matei

Constantinescu. Jeho otcem byl Ion Luca Caragiale, v té době už známý dramatik,

a matkou Maria Constantinescu, která pravděpodobně stejně jako její milenec

vykonávala úřednickou práci ve Správě monopolů. Některé prameny ovšem uvádějí, že

byla dělnicí v továrně na tabák2. O čtyři roky později se Ion Luca oženil s Alexandrinou

Burelly, dceru známého bukurešťského architekta. Rané dětství trávil Mateiu u své

matky, ale v šesti letech, tedy ve věku, kdy měl začít školní docházku, si ho k sobě

vzal otec. Mateiu tedy v roce 1892 nastupuje na Chlapeckou školu „Petrache Poenaru“.

Rok poté se mu narodí první nevlastní sourozenec, Luca, a o další rok později sestra

Ecaterina, přezdívaná Tuşchi. Na lyceu – otec mu vybral vyhlášené lyceum „Sf.

Gheorghe“ – je Mateiu zapsán už pod jménem Matei Constantinescu-Caragiale. Studuje

zde v letech 1896–1902, kdy je ředitelem školy Anghel Demetriescu, uznávaný jako

profesor i jako spisovatel. Zřejmě pod jeho vlivem se rodí Mateiova vášeň pro historii

a heraldiku. Nová záliba ho zaměstnává tak, že lyceum dokončuje jen s průměrným

prospěchem, ačkoliv předtím byl premiant.

Na podzim roku 1903 započal Mateiu Caragiale studium práv na Bukurešťské

univerzitě. Koncem tohoto roku také napsal své první básně: „Rudá noc“ a „Jeptiška“.

V roce 1904 se I. L. Caragiale rozhodl přestěhovat do Berlína s celou rodinou, včetně

nemanželského syna. Mateiu tedy začal studovat práva v Berlíně, ale bylo pro něj

obtížné učit se zároveň němčinu i látku v ní přednášenou. Navíc ho stále zajímala spíše

historie a heraldika, takže nakonec místo na přednášky chodil na dlouhé výpravy po

městě. Nespokojený otec jej tedy hned na začátku následujícího roku poslal zpět do

Bukurešti k jeho matce. Po nezdařeném pokusu dostat se na důstojnickou školu

pokračoval Mateiu opět ve studiu práv. Podmínky, ve kterých s matkou v Bukurešti žil,

byly zřejmě velmi skromné. Unikal tedy do své fantazie a nechal se fascinovat světem

bukurešťské aristokracie. Začal se upínat ke svému domnělému šlechtickému původu,

který odvozoval od sedmihradského rodu Karabetzů z Nagy-Buny, neboť zjistil, že jeho

prababička se za svobodna jmenovala Carabăţ. I přes nedostatek peněz se začal oblékat

a chovat jako dandy, což vzbuzovalo antipatie a výsměch okolí. Ačkoliv mu studium

2 Iovan, I. Mateiu Caragiale. Portretul unui dandy român. Bucureşti : Compania, 2002, s. 20.
3

práv nečilo potíže, zanechal ho již na jaře roku 1907. V květnu prodělal těžké

onemocnění a měsíc poté se vrátil jako rekonvalescent na několik měsíců do Berlína.

Vztah syna s otcem byl velmi složitý, což je pochopitelné, uvědomíme-li si, jak

tehdejší doba nazírala na nemanželské děti. Mateiu byl navíc v útlém věku odloučen od

matky a „přesazen“ do nové rodiny, kde byl záhy odsunut na druhou kolej, protože jeho

nevlastní matce se narodily vlastní děti. Zajisté také působila sláva a věhlas otce, který

začínal být uznáván jako žijící klasik, leč syn ho viděl z méně zářné strany. Ve svých

zápiscích otci vyčetl, že ho připravil o dědictví. Celá historie se odehrála v letech 1905–

1906, tedy v době, kdy se Mateiu chtěl dostat na důstojnickou školu a osamostatnit se.

Teta Lenci, v té době v pokročilém stádiu rakoviny, se rozhodla rozdělit své dědictví

rovným dílem mezi všechny děti Iona Lucy, ten se ale rozjel z Berlína do Bukurešti

a sestru na smrtelné posteli přesvědčil, aby celou sumu odkázala jen jemu3. Na druhou

stranu ale víme, že se Ion Luca o pár let později zase vypravil z Berlína do Rumunska

jen proto, aby synovi pomohl s publikováním jeho prvních básní. Oba Caragialové se

v doprovodu Alexandra Vlahuţy vydali do Jasů do redakce časopisu Viaţa romȃnească

za šéfredaktorem Garabetem Ibrăileanem, kterého přesvědčili, aby v časopise uveřejnil

Mateiovy verše. Třináct básní tvořících jádro pozdější sbírky Orlice (Pajere, posth.

1936) vyšlo v dubnu roku 1912 ve 4. čísle. Krátce poté – přesněji 22. června - Ion Luca

Caragiale v Berlíně nečekaně zemřel.

Mateiu, který zůstal sám a bez prostředků, se v této době živil mimo jiné jako

žurnalista v bulvárním listě Seara. Roku 1912 mu vládnoucí konzervativní strana –

vedená nejspíš úctou k jeho otci – nabídla místo ředitele sekretariátu na ministerstvu

veřejných prací. Měl tak konečně důstojnou a dobře placenou práci a plánoval si, že si

konečně začne plnit své sny. Dařilo se mu i v tvorbě: v roce 1913 dokončil cyklus

Orlice i první verzi povídky Remember. Rok nato se ovšem dostali k moci Brătianovi

liberálové a Caragiale raději podal demisi.

V roce 1916 začal pracovat na svém vrcholném díle Králové ze starého dvora,

jehož koncept však vznikl už roku 1910. Spisovatel svůj román pečlivě cizeloval

a přepracovával celých 12 let.

Roku 1919 byl jmenován do funkce vedoucího odboru zahraničního tisku na


[…]


niște efecte neașteptate. Frazele sunt largi, dezvoltate, melodice și totodată clare și

logice. Cea mai importantă însușire a acestui stil este echilibrul dinamic. Și nu numai al

stilului ‒ echilibrul și o sinteză armonioasă ale unor elemente diferite și contrastive

constituie aspectul fundamental al Crailor pe mai multe planuri. Romanul Craii de

Curtea-Veche este o operă integrală, compactă, reprezentând un univers mic, dar

complex.

În cazul romanului neterminat Sub pecetea tainei se pare că Mateiu I. Caragiale

a ratat oarecum (dar a ratat elegant, cum propune M. Călinescu). Stilul e mai

uniformizat, mai comun, iar concepția tainei aici nu aduce nimic nou. Autoarea

e convinsă că proza aceasta e un fragment neterminat și abandonat, nu opera în forma sa

terminată, cum a susținut N. Manolescu.

Cel mai mare rol în opera lui Mateiu I. Caragiale ȋl joacă stilul și esteticul. Ele

unesc toate aspectele și ipostazele Eului și îi dau sens. Este „răscumpărarea estetică“

despre care vorbește M. Muthu. Esteticul este suprapus eticului și căutarea frumosului

învinge timpul și moartea.
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Résumé: Mateiu I. Caragiale a rumunská literární dekadence

Tato práce se zabývá především dílem Mateie I. Caragiala, jediného rumunského

autora dekadentní prózy. Obsahuje i stručnou životopisnou kapitolu, protože určité

biografické údaje jsou nezbytné pro pochopení autorova díla. Dále pojednává postupně

o všech Caragialových literárních pracích, přičemž každé je věnována samostatná

kapitola a řazeny jsou chronologicky podle doby, kdy byly napsány (nikoliv vydány).

Sledovány jsou především jednotící prvky celého díla, stejně jako jeho postupný vývoj.

Druhá kapitola se zabývá autorovou poezií shrnutou do sbírky Orlice (Pajere)

a zkoumá ji z versologického, jazykového i tematického hlediska. Hledá také spojitosti

s dobovými básnickými směry, jako je parnasismus, symbolismus a dekadence,

a vyvrací jednoznačné přiřazování této do značné míry originální a svébytné poezie

k parnasismu.

Další kapitoly pojednávají postupně o Caragialových prozaických dílech:

povídce Remember, vrcholnému románu Králové ze Starého dvora (Craii de Curtea-

Veche) a románovému zlomku Pod pečetí tajemství (Sub pecetea tainei). Všechny

prózy jsou sledovány z následujících hledisek: stylistického, naratologického (zde

vycházím především z pojetí F. K. Stanzela, G. Genetta a S. Rimmon-Kenanové),

tematického a částečně i komparatistického. Hledány jsou ‒ zejména u první prózy ‒

spojitosti s literárními vzory, především s evropskou dekadencí a predekadencí, typická

názorová východiska, témata a schémata dekadentní literatury a zároveň i to, jak s nimi

autor pracuje a dosahuje originálního způsobu vyjádření. Okrajově jsou nacházeny

i paralely v české literatuře, v díle nejvýznamnějšího českého dekadentního prozaika

Jiřího Karáska ze Lvovic.

Průběžně jsou sledovány typické rysy a témata autorovy tvorby: estetika

tajemství, téma vzpomínek, prolínání snu a skutečnosti, nostalgie, rozporuplný vztah

k vlasti a její historii, nejednoznačnost postav, zvláštní pojetí aristokratičnosti,

atmosféra atd. V prózách je věnována pozornost proměnám vypravěče v 1. osobě a jeho

role. Jednotícím prvkem všech Caragialových básnických i prozaických děl je

propracovaný a rafinovaný styl, dosahující svého naprostého vrcholu v románu Králové

ze Starého dvora. Právě ve stylu a vykupitelské roli krásna je nalezeno hlavní poselství

díla.
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Summary:

Mateiu I. Caragiale and Romanian literary decadence

This statement deals especially with works by Mateie I. Caragiale, who is the

only one Romanian author of decadence prose. It contains the brief biographical

chapter, because the certain biographical details are necessary for understanding of

author´s work. Further it deals gradually with all Caragiale´s literary pieces and each is

devoted to the separate chapter and they are sorted chronology by the period, when they

were written (not published). It is observed mainly the unifying elements of all work

and the gradual evolution as well.

The second chapter is about author´s poetry summarized to the collection The

eagles (Pajere) and explores it from versological, language and thematic perspective. It

also looks for the connections with the contemporary poetic lines as parnasism,

symbolism, decadence and disproves the definite assignment this largely original and

peculiar poetry to parnasism.

Other chapters deal gradually with Caragiale´s prosaic works: the story

Remember, the top novel The kings from the old court (Craii de Curtea-Veche) and novel

fraction Under the seal of secrecy (Sub pecetea tainei). All proses are observed from the

following aspects: stylistic, narrative ( here I obviously come out the conception

F. K. Stanzel´s, G. Genette´s and S. Rimmon-Kenan´s), thematic and partly

comparistic. Particularly in the first prose the connection with literary patterns are

searched especially with European decadence and predecadence, the typical basis of

opinions, the topics and charts decadent literature withal how the author works with

them and achieves the original way of expressing. Marginelly the paralles are found in

the Czech literature, in the work by the most important Czech decadent writer Jiří

Karásek ze Lvovic.

The typical features and the topics of author´s work are continuously observed:

the esthetics of secrets, the theme of memories, the interpenetration of dream and

reality, nostalgia, the incosistent relationship to the homeland and its history, the

ambiguity of characters, the particular conception of the upper class, the atmosphere etc.

The attention in proses is devoted the changes of the narrator in the first person and his

role. The unifying element of all Caragiale´s poems and prosaic works is the elaborate
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and refined style reaching its full top in the piece The kings from the old court. The

main message of work is just found in the style and the redemptive role of beauty.
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