Jiřina Vyoraláková: Mateiu I. Caragiale a rumunská literární dekadence

(Ústav románských studií FFUK, 2010)

Jiřina Vyoraláková si zvolila za téma své diplomové práce dílo prozaika a básníka, který má v dějinách rumunské literatury zcela ojedinělé postavení. Mateiu I. Caragiale je považován za jediného autentického představitele literární dekadence, za jednoho z mála, který spoluvytvářel koncept literárního balkanismu v Rumunsku; je autorem díla rozsahem nepříliš velkého, nicméně velmi soudržného, představujícího svébytný mikrokosmos; toto dílo, jež v průběhu let bylo střídavě přijímáno s nadšením, marginalizováno i odsuzováno, se v postmoderní současnosti čím dál častěji stává výzvou k novým interpretacím.

Při strukturování materiálu se diplomantka rozhodla uspořádat jednotlivá díla podle chronologického principu, ne ovšem podle dat vydání, nýbrž podle skutečné chronologie jejich vzniku. Toto řešení se ukázalo jako oprávněné, ale i přínosné z hlediska výkladu, neboť autorce umožnilo stanovit pevnou diachronní osu, zastavovat se na ní se synchronními řezy a ty opět uvést do souvislosti s diachronií. Čtenář si záhy povšimne, že autorka při rozboru jednoho díla neustále poukazuje na rysy, které je propojují s ostatními díly, a prokazuje tak, že vazby motivické, kompoziční, naratologické, jazykové atd. spojují jako síť veškerou Caragialovou tvorbu, takže najednou před námi vyvstává nikoli sbírka básní, povídka, román a románový fragment, nýbrž jedno kompaktní Dílo. Jen několik příkladů z mnoha: fragmentarizace prostoru a dojem zrcadlového bludiště se projevují v *Králich ze Starého dvora* stejně jako předtím v *Remember* (s. 63), evokace moře v románu připomene báseň *Vyznání* (s. 66), mísení jazykových vrstev patrné už v *Orlicích* je plně rozvinuto v *Králich* (s. 67). Domnívám se, že právě tento aspekt autorčina výzkumu je jedním z největších kladů předložené práce.

Diplomantce se podařilo věrohodně charakterizovat všechny složky Caragialova díla, ale uznání podle mého názoru zaslouží především detailní analýza jeho vrcholného románu, pro nějž nepochybně platí vyjádření Umberta Eca o „otevřených“ textech, které vybízejí k domýšlení a vytváření hypotéz. Autorčiným východiskem je strukturalistická představa díla jako dynamického souboru jednotlivých složek v interdependentních vztazích, dále s úspěchem aplikuje naratologické koncepce F. K. Stanzela a G. Genetta. Nuancovaný rozbor poukazuje na výrazné, ale často i na takřka „neviditelné“ rysy ve vytváření postav, konstruování prostoru, zacházení s časem. Oprávněně věnuje autorka soustředěnou pozornost vypravěči, jehož role je, podobně jako v *Remember*, „nenápadná, ale zásadní“ (s. 59); díky své poučenosti a obezřetnosti se nenechá svést k povrchnímu

ztotožňování vypravěče s autorem, což se stalo mnohým rumunským interpretům (např. Ov. S. Crohmălniceanovi, viz *Literatura română între cele două războaie mondiale*, Buc. 1967, s. 564).

Jako přínosné se mi jeví uvedení díla Mateie Caragiala do souvislosti s evropskou modernou a dekadencí. Odkazy na Barbeye d' Auvilly, Villiersa de l'Isle-Adam aj. identifikují zdroj některých jeho příznačných témat a postupů, aniž by snižovaly originalitu autora vytvářejícího estetizující livreskní svět plný aluzí a citací. Došlo i na srovnání s Jiřím Karáskem ze Lvovic, z něhož český autor vychází vedle rumunského dekadenta jako pouhý deklamátor, což je soud poněkud překvapivý, nicméně podložený poznáním nejhlubší podstaty Caragialova díla.

Předložená práce má víc než dostačující rozsah (92 stran vlastního textu + resumé a seznam literatury), těžko tedy požadovat její rozšíření. Přesto v ní něco postrádám, a to kontext vývoje rumunské literatury ve 20. a 30. letech minulého století, zmíněný jen zcela okrajově (cca 10 řádek na s. 77). M. I. Caragiale působil dojemem solitérní osobnosti, ale z vazeb na domácí literární minulost a současnost ho nelze vyvázat. Začlenění do tohoto kontextu obnáší samozřejmě různá úskalí a hlediska se mohou lišit, např. George Călinescu řadí M. I. C. do kapitoly „Dadaisti, suprarealiști, hermetici”, avšak dále ho charakterizuje slovy: „promotor (și poate cel dintâi) al balcanismului literar” (*Istoria literaturii române de la origini pînă în prezent*, Buc. 1982, s. 900). Tato literárněhistorická otázka zůstala stranou autorčina zájmu, stejně jako bohatá a proměnlivá historie recepce Caragialova díla (opět najdeme jen pár stručných zmínek, nečastěji v souvislosti s jazykem, např. na s. 69-70).

Jazyková stránka předkládané práce je velmi dobrá, což ostatně lze očekávat u absolventky pražské bohemistiky. Autorka se vyjadřuje kultivovanou češtinou a v praxi ovládá odlišení funkčních jazykových stylů. Drobné stylistické úpravy v českém textu a významová zpřesnění v překladech rumunských citátů jsem diplomantce navrhla v závěrečné fázi práce, takže nyní by ke korektuře zůstalo jen pár překlepů a opomenutí (např. „fura“, s. 7; „pastrată“, s. 8; „trăsesc“, s. 22; „rămîie” = nechť zůstane, pozn. 51; „*Ciocoli vechi și noi*“, s. 41; „jiným typem parvenuho“, s. 46; „șontorog” = chromý, kulhavý, nikoli beznohý).

Jsem přesvědčena, že práce Jiřiny Vyoralkové plně odpovídá nárokům kladeným na absolventskou práci. Domnívám se, že tato první česká monografická studie o díle Mateie Caragiala by mohla pro autorku znamenat počátek jejího hlubšího badatelského či eventuálně překladatelského zájmu o tohoto originálního autora, jehož uvedení do našeho kulturního prostředí by významně obohatilo české čtenářské povědomí o moderní rumunské literatuře.

V Praze dne 16. 9. 2010

Libuše Valentová,
vedoucí diplomové práce